

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2015	ABR/2015	MAI/2015	JUN/2015	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.900.027,4	5.385.888,2	4.772.676,1	5.213.422,7	5.117.853,3	4.322.779,3	4.620.207,0	5.662.387,4	3.188.684,0	6.228.619,9	4.802.248,0	5.060.097,1	59.274.890,4	63.134.527,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	317.924,1	293.987,3	174.710,3	188.840,9	177.508,6	210.410,0	175.206,2	165.835,3	193.116,4	326.380,7	97.844,1	158.932,1	2.480.696,0	2.400.806,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	32.962,9	91.719,7	8.009,9	8.658,9	5.675,3	2.933,5	3.501,6	4.245,7	1.949,0	2.295,0	201,5	0,0	162.153,0	268.135,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	71.183,7	57.629,1	51.636,6	65.481,0	66.393,8	88.148,0	57.080,2	59.092,8	48.744,7	72.380,5	44.302,0	37.497,5	719.569,9	818.394,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	5.530,8	42.643,5	3.233,6	10.962,3	5.617,8	13.210,8	16.061,8	7.299,8	5.707,5	23.922,7	15.289,0	0,0	149.479,6	0,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	196.858,3	82.391,7	106.411,6	97.849,8	95.848,5	103.892,8	96.194,5	93.307,6	131.459,7	226.819,5	33.650,6	109.748,8	1.374.433,4	1.237.627,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	11.388,4	19.603,3	5.418,6	5.888,9	3.973,2	2.224,9	2.368,1	1.889,4	5.255,5	963,0	4.401,0	11.685,8	75.060,1	76.650,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	386.103,9	231.694,4	234.710,6	306.607,0	238.654,1	158.853,5	234.381,4	236.979,2	-1.024.515,9	330.121,2	7.229,2	125.675,8	1.466.494,4	1.513.824,0
RECEITA PATRIMONIAL	57.194,5	699.028,8	285.073,5	182.527,8	107.054,9	130.310,5	29.841,6	904.794,9	69.125,6	73.034,4	75.486,2	174.233,2	2.787.705,9	2.614.876,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	119,6	58,2	186,6	70,2	116,4	168,9	0,0	116,4	58,2	128,9	54,7	1.078,1	498,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.022.739,0	4.099.487,9	4.010.444,8	4.493.506,2	4.560.338,8	3.797.338,2	4.129.810,2	4.319.420,9	3.925.133,2	5.479.459,2	4.598.850,5	4.580.443,8	52.016.972,7	56.101.765,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	743.376,7	802.300,4	986.605,7	858.447,0	751.971,2	743.440,7	619.811,1	705.447,8	796.505,9	1.346.839,0	867.293,6	1.085.726,2	10.307.765,3	11.179.129,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	0,0	25.732,8	6.433,2	6.433,2	6.433,2	6.433,2	6.433,2	6.433,2	6.433,2	6.433,2	6.290,2	6.290,2	89.778,8	81.057,0
Cota-Parte do ITR	881,4	42,3	180,9	1.497,5	249,2	423,9	6.071,4	16.898,5	1.965,8	625,4	105,0	88,1	29.029,4	37.323,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.911.747,7	1.791.173,1	1.559.708,1	2.069.065,0	2.076.407,6	1.507.583,7	1.949.863,5	2.040.821,0	1.707.117,7	2.300.538,2	1.893.993,1	1.647.551,8	22.455.570,5	24.097.823,0
Cota-Parte do IPVA	80.828,6	47.959,5	61.514,8	27.726,5	39.398,3	41.589,5	19.327,6	9.425,9	11.632,7	5.853,0	237.709,6	274.456,1	857.422,1	689.832,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	33.036,6	37.393,8	37.124,6	42.714,3	35.915,8	37.020,6	39.908,2	41.454,9	40.863,2	39.514,4	50.806,7	42.359,3	478.112,4	486.061,0
Transferências do FUNDEB	575.715,2	523.023,7	460.695,1	578.260,2	568.047,5	429.377,8	526.613,1	547.986,1	475.096,2	633.396,2	638.317,5	695.211,1	6.651.739,7	6.875.448,0
Outras Transferências Correntes	677.152,8	871.862,3	898.182,4	909.362,5	1.081.916,0	1.031.468,8	961.782,1	950.953,5	885.518,5	1.146.259,8	904.334,8	828.761,0	11.147.554,5	12.655.092,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	116.065,9	61.570,2	67.678,7	41.754,2	34.226,7	25.750,7	50.798,7	35.357,1	25.708,3	19.566,2	22.709,1	20.757,5	521.943,3	502.758,0
DEDUÇÕES (II)	773.004,0	653.142,7	677.483,8	751.250,9	658.895,9	540.918,5	641.066,0	679.130,5	652.817,4	983.966,1	594.697,8	709.524,3	8.315.897,9	8.805.149,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	225.683,2	116.305,4	114.833,3	152.250,1	104.024,3	77.779,3	114.715,9	116.272,9	141.077,1	330.780,6	7.229,3	125.675,9	1.626.627,3	1.508.824,0
Servidor	225.683,2	116.305,4	114.833,3	152.250,1	104.024,3	77.779,3	114.715,9	116.272,9	141.077,1	330.780,6	7.229,3	125.675,9	1.626.627,3	1.508.824,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	1.429,3	714,6	38.588,5	596,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	41.328,5	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	545.891,5	536.122,7	524.062,0	598.404,7	554.871,6	463.139,2	526.350,1	562.857,6	511.740,3	653.185,5	587.468,5	583.848,4	6.647.942,1	7.296.325,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	4.127.023,4	4.732.745,5	4.095.192,3	4.462.171,8	4.458.957,4	3.781.860,8	3.979.141,0	4.983.256,9	2.535.866,6	5.244.653,8	4.207.550,2	4.350.572,8	50.958.992,5	54.329.378,0

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 50.958.992,66